令和 5 年（2023 年）5 月 18 日

1～6 年生 保護者 様

 豊 中 市 立 庄 内 さ く ら 学 園

校  長   江  原   達  也

2023 年度 【1～6 年生】学習実費等の納入について

  薫風の候、保護者の皆様には、ご清祥の段お喜び申しあげます。日頃は本校教育に

ご理解とご協力をいただき、心より御礼申しあげます。

さて、本年度に必要な学校諸費・ＰＴＡ会費を口座振替にて集金させて頂きます。

銀行の登録口座から引き落とされる金額等を下記の通りお知らせいたしますので、よ

ろしくお願いします。

記

１．取扱銀行

北おおさか信用金庫

２．集金内容等

① 学習実費

各種ドリル・ノート・図工や家庭科の材料費・鑑賞代・校外学習代などの費用

・ 学年により集金額が異なります。詳細は右の集金予定表と裏面をご参照ください。

② 積立金

・ 宿泊行事（4,7,9年生実施）のための費用です。3年生より積立を開始します。

・ 詳細は各行事ごとに「精算報告書」でお知らせします。

③ＰＴＡ会費

  ・会費は1家庭300円（月額）です。5月、9月に口座振替にて集金させていただきます。

  ・本校に兄弟姉妹で在籍されているご家庭は、一番上のお子様の集金額にＰＴＡ会費を

含みます。

３．その他

 ・学習実費及び宿泊行事積立金については各年度末に決算報告を行い、残額を次年度に

繰り越し、卒業時に登録口座に返金いたします。なお、一人当たり 1 円未満の端数が

出た場合はその合計額を各学年で使用する用紙等購入費用に充当させていただきます。

・林間学舎の実施日において、生活保護法による教育扶助を受給している世帯におかれ

ましては、当該参加費用に未納がある場合、林間学舎費として支給される生活保護費

 を福祉事務所から学校の口座に直接振り込む代理納付が行われることがありますの

で、ご理解いただきますようお願いいたします。

４．振替月および振替日

・５月振替日：５/３１（水）   再振替日：６/１５（木）

・７月振替日：７/１０（月）   再振替日：７/２５（火）

 ・９月振替日：９/１１（月）   再振替日：９/２５（月）

・１１月振替日：１１/１０（金） 再振替日：１１/２７（月）

５．振替金額について

  振替金額については、以下の表のとおりです。（購入する予定の教材および金額等に

ついては裏面をご覧ください。）ご家庭におかれましては、振替金額を十分把握し、振

替日前には振替口座の残高を確認するなど、円滑な事務処理ができますようにご理解ご

協力をお願いします。
.

１年生 ４年生

学習実費 PTA会費 合計 学習実費 積立金 PTA会費 合計

5月 7,000円 1,800円 8,800円 5月 6,000円 0円 1,800円 7,800円

7月 7,000円 0円 7,000円 7月 7,000円 0円 0円 7,000円

9月 0円 1,800円 1,800円 9月 0円 10,000円 1,800円 11,800円

11月 0円 0円 0円 11月 0円 10,000円 0円 10,000円

年間 14,000円 3,600円 17,600円 年間 13,000円 20,000円 3,600円 36,600円

２年生 ５年生

学習実費 PTA会費 合計 学習実費 積立金 PTA会費 合計

5月 5,000円 1,800円 6,800円 5月 7,500円 0円 1,800円 9,300円

7月 6,000円 0円 6,000円 7月 9,000円 0円 0円 9,000円

9月 0円 1,800円 1,800円 9月 0円 10,000円 1,800円 11,800円

11月 0円 0円 0円 11月 0円 10,000円 0円 10,000円

年間 11,000円 3,600円 14,600円 年間 16,500円 20,000円 3,600円 40,100円

３年生 ６年生

学習実費 積立金 PTA会費 合計 学習実費 積立金 PTA会費 合計

5月 5,500円 0円 1,800円 7,300円 5月 7,000円 0円 1,800円 8,800円

7月 7,000円 0円 0円 7,000円 7月 10,000円 0円 0円 10,000円

9月 0円 7,000円 1,800円 8,800円 9月 0円 10,000円 1,800円 11,800円

11月 0円 8,000円 0円 8,000円 11月 0円 10,000円 0円 10,000円

年間 12,500円 15,000円 3,600円 31,100円 年間 17,000円 20,000円 3,600円 40,600円

今年度に購入予定の教材等の内容は以下の表の通りです。（ただし、授業の進捗状況や物価変動により、内容を変更する場合があります。）

なお、執行内容の詳細は、学年末に「精算報告書」でお知らせいたします。

① 学習実費

内　容 金額 内　容 金額 内　容 金額 内　容 金額 内　容 金額 内　容 金額

ひらがな教材 380 あかねこかん字スキル（1,2,3学期） 1,080 漢字ドリル（上・下） 1,020 漢字ドリル（1,2,3学期） 1,050 漢字の力スキル（1,2,3学期） 1,050 くりかえし漢字ドリル（1,2,3学期） 1,050

カタカナ教材 320 かんじ練習８４字 220 漢字ドリルノート（上・下） 520 漢字ノート（3冊） 450 漢字ノート 160 漢字のたしかめ（1,2,3学期） 180

漢字ドリル（上・下） 820 国語ノート 220 国語ノート 150 国語ノート 150 国語ノート 160 漢字ドリルノート（1,2,3学期） 540

漢字ドリルノート（2冊） 360 国語テスト（1,2,3学期） 840 国語テスト（1,2,3学期） 900 国語テスト（1,2,3学期） 900 国語テスト（1,2,3学期） 870 国語テスト（1,2,3学期） 840

漢字の学習 420 あかねこ計算スキル（1,2,3学期） 1,620 計算ぐんぐん(上・下) 1,000 まんてん計算スキル（1,2,3学期） 1,050 算数ノート 160 国語ノート 150

国語ノート 160 算数ノート 220 算数テスト（1,2,3学期） 1,080 算数ノート 150 計算ドリル（1,2,3学期） 1,050 社会科資料集 630

計算スキル（上・下） 700 算数テスト（1,2,3学期） 900 算数ノート 150 算数テスト（1,2,3学期） 900 計算ドリルノート 540 社会テスト（1,2,3学期） 900

算数ノート 160 三角定規 220 コンパス 300 社会ノート 220 算数テスト（1,2,3学期） 870 社会ノート 150

算数テスト 300 九九カード 230 社会ノート 160 理科ノート 220 社会科資料集 620 まんてんスキル計算（1,2,3学期） 1,050

国語テスト 280 ３０センチものさし 160 理科ノート 150 理科実験セット（電気） 450 社会ノート 230 算数テスト（1,2,3学期） 900

歌はともだち 400 自主勉強１５ミリ方眼 220 理科実験セット（あかりとじしゃく） 470 理科実験セット（水と空気） 280 社会テスト（1,2,3学期） 870 算数ノート 150

ポケゾウファイル（黄） 360 作品収納バッグ 200 理科実験セット（音） 280 理科テスト（1,2,3学期） 1,050 理科ノート 500 理科テスト（1,2,3学期） 900

粘土セット 790 運動会関係費用 500 理科実験セット（風とゴムの働き） 210 色鉛筆（赤・青） 200 理科　実験キット 1,200 理科ノート 220

朝顔セット（基本・支柱） 690 図工教材費 1,500 理科テスト（1,2,3学期） 900 分度器 110 理科テスト（1,2,3学期） 870 理科実験キット 750

絵具の筆（3本+筒） 1,060 運動会関係費用 1,000 掲示用フォルダ（B4パッチン付き） 240 外国語　B6ノート 110 外国語　B6ノート 110

絵具　8色 550 図工教材費 1,500 運動会関係費用 1,000 道徳科ノート 140 道徳科　自主勉強B5ノート 150

連絡袋 320 図工教材費 1,500 体育ノート 100 運動会関係費用 500

マイネーム 110 運動会関係費用 500 図工教材費 1,000

書き方鉛筆 60 図工教材費 1,500 家庭科実習費 1,000

ワークネーム 100 家庭科実習費 1,000

のり（つぼタイプ） 160

つなげるクリアフォルダー　A4 170

つなげるクリアフォルダー　B4 240

自由帳 160

連絡帳 160

図工教材費 1,500

芸術鑑賞代 700 芸術鑑賞代 700 芸術鑑賞代 700 芸術鑑賞代 700 芸術鑑賞代 700 芸術鑑賞代 700

校外学習費用 1,500 校外学習費用 1,000 校外学習費用 1,500 校外学習費用 2,000 校外学習費用 2,500 校外学習費用 2,000

遠足費用（3学期） 3,000

保

健 スポーツ振興センター掛金 460 スポーツ振興センター掛金 460 スポーツ振興センター掛金 460 スポーツ振興センター掛金 460 スポーツ振興センター掛金 460 スポーツ振興センター掛金 460

予備費 610 予備費 1,010 予備費 850 予備費 920 予備費 1,140 予備費 670

前年度繰越金 0 前年度繰越金 -300 前年度繰越金 -800 前年度繰越金 -1,000 前年度繰越金 -800 前年度繰越金 -1,000

年間集金額 14000円 年間集金額 11000円 年間集金額 12500円 年間集金額 13000円 年間集金額 16500円 年間集金額 17000円

② 積立金

内　容 金額 内　容 金額 内　容 金額 内　容 金額

林間学舎費用（4年生実施） 15,000 宿泊行事費用（7・9年生実施） 20,000 宿泊行事費用（7・9年生実施） 20,000 宿泊行事費用（7・9年生実施） 20,000

集
金

年間合計 15,000円 年間合計 20,000円 年間合計 20,000円 年間合計 20,000円

3年生 4年生 5年生

１年生 ２年生

2023年度　【1～6年生】学習実費・積立金として集金する費用の内容について

３年生 ４年生 ５年生

そ
の
他

６年生

積
立
内
容

 ※各宿泊行事の詳細は、実施終了後にお知らせします。

 ※積立金前年度繰越金：4年生15,000円、5年生7,000円、6年生19,000円

６年生

副

教

材

等

校
外
学
習
等